
令和３年１２月１３日 

 委 員 各 位  

（公財）全国高等学校体育連盟柔道専門部 

 部長 髙 澤 雅 宏 

 （公印略） 

 

第 44 回全国高等学校柔道選手権大会の実施方法について（連絡） 

 

平素より高校柔道の普及振興にご尽力を賜り、感謝を申し上げます。先生方におかれま

しては、学期末を迎えご多忙のことと存じます。 

さて、来年 3 月の第 44 回全国高等学校柔道選手権大会の実施方法につきまして、 

全日本柔道連盟と協議の結果、下記の通り、決定いたしました。 

全国事務局及び主管の東京都高等学校体育連盟柔道専門部では、通常通りの個

人試合及び団体試合の実施を目指し協議を重ねて参りました。新型コロナウイルスの感染

数が激減している状況は見られますが、出場選手及び大会参加者のすべての安全を最

優先と考え、会場となります日本武道館の使用方法を中心に感染防止対策を検討の結

果、男子団体試合については、勝抜き試合から「試合ごとにオーダー変更を認める点取り

試合」に変更させていただきます。 

この変更に伴い、大会前日の計量の実施時間や選手変更の期限について、現時点

では未定の部分もありますが、お知らせいたします。 

大変残念な結果となりましたが、趣旨をご理解の上、ご対応いただきますようお願い申し

上げます。 

なお、今後の感染拡大状況により、大会の規模縮小や大会の開催そのものが中止とな

る恐れがありますこと、ご承知おきください。 

また、大会要項等、大会に関する連絡事項は改めて郵送させていただきますので、しば

らくお待ちください。 

以上、よろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．実施方法の変更について 

男子団体試合については、勝抜き試合から「試合ごとにオーダー変更を認める点取り

試合」に変更のうえ実施します。 

なお、女子団体試合、個人試合については変更ありません。 

 

 



２．計量時間の変更について 

  大会前日の計量は、午前に女子、午後に男子を実施いたします。詳細は後日お知ら 

せします。移動手段や宿泊施設の確保等ご注意ください。 

 

３．選手変更について 

 選手変更受付方法及び期限を変更します。詳細は感染症予防対策と合わせ後日お 

知らせします。 

 

４．その他 

１）試合会場について 

  今大会は、32 畳の試合会場で実施します。＊従来は 40.5 畳で実施。 

２）男子団体試合のエントリー人数について 

  3 人もしくは 4 人での大会出場が全国高体連で承認されました。 

なお、全国高校総体における変更については未承認です。（来年 5 月審議予定） 

 

以上 

 

 

 

【連絡先】                         

（公財） 全国高等学校体育連盟柔道専門部   

事務局長 井 上 芳 明               

勤務校：東京都立淵江高等学校         

 〒121-0063 東京都足立区東保木間 2-10-1 

   電話：03(3885)6971 FAX：03(3860)1308       

 メール：Yoshiaki_1_Inoue@member.metro.tokyo.jp    

mailto:Yoshiaki_1_Inoue@member.metro.tokyo.jp

